Nº 38, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 36, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar LUCIANA ARAÚJO REIS, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função co-
missionada de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Bi-
blioteca.

Art. 2º Designar LEIBER CIPRIANO PINHEIRO, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer
a função comissionada de Assistente I, nível FC-01, na Coorde-
nadoria de Biblioteca.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 139, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Por indicação da Senhora Ministra Rosa Weber, designar
LUCAS HUMBERTO QUEIROZ DORNELAS, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 142, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FLÁVIA BRITO DOS SANTOS FERREIRA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coordenadora
de Aquisições, Nível CJ-2, da Secretaria de Administração, no pe-
ríodo de 22.2 a 3.3.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 73, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo STJ n.
601/2017, resolve:

Conceder, com efeito a partir de 30 de novembro de 2016,
pensão por morte a Helani Pereira Gomes, mãe de Ângela Cristina
Gomes Barroca, matrícula S026250, nos termos do art. 40, § 7º, I, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art. 3º,
parágrafo único, da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de
2005, e do art. 2º, I, da Lei n. 10.887, de 18 de junho de 2004,
combinados com os arts. 215, 217, V, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, alterada pela Lei n. 13.135, de 17 de junho de
2015.

Min. LAURITA VAZ

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Sebastião Reis Júnior:

I - Dispensar LUIZA ANGELA DE SOUZA, matrícula
S066910, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Sandra
Maria Vilela de Souza.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 85, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar CASSIUS CLAY MARTINS PEREIRA,
matrícula S066677, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Humberto Martins.

Art. 2º Designar para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2:

CASSIUS CLAY MARTINS PEREIRA, matrícula S066677,
da Coordenadoria de Compras, da Secretaria de Administração, na
vaga decorrente da dispensa de Moisés Silva Couto;

ALESSANDRO DOMINGUES SOARES, matrícula
S066545, do Gabinete do Ministro Humberto Martins, na vaga de-
corrente da dispensa de Cassius Clay Martins Pereira.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 86, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CASSIUS CLAY MARTINS PEREIRA,
matrícula S066677, para substituir o Chefe da Seção de Registro de
Preços e Contratação Direta, código FC-6, da Coordenadoria de Com-
pras, da Secretaria de Administração, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 87, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 16 de fevereiro de
2017, WENDEL SOUSA DE LIMA, matrícula S042697, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Soluções de Software, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação, em decorrência de sua cessão
para outro órgão público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 88, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 20 de fevereiro de
2017, MARCO ANTONIO TEIXEIRA DE LUCENA, matrícula
S052331, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Antonio Saldanha Palheiro, em decorrência de
sua cessão para outro órgão público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 89, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

I - Dispensar MARIA ELISA BARBOSA DUARTE, matrí-
cula S057171, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar VERÔNICA SCHIELKE LEMOS CAMAR-
GO, matrícula S063538, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Maria Elisa Barbosa
Duarte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 90, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria STJ/GDG n. 1001 de 28
de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 1º
subsequente, seção 2, página 85.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 91, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar KEITHNARA GOMES BORGES SILVA,
matrícula S063996, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Recebimento, Controle e Inde-
xação de Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga de-
corrente da dispensa de Elizabeth Rodrigues Jacques.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 52, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
no Processo n. CJF-PES-2016/00161, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora LANY MACIEL LIMA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, matrícula n. 72, per-
tencente ao quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho
de 2005, com as vantagens previstas no art. 62-A da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990 (redação dada pela Medida Provisória n.
2.225-45, de 4 de setembro de 2001), c/c o art. 15, § 1º, da Lei n.
9.527, de 10 de dezembro de 1997, no art. 67 da Lei n. 8.112/1990
(redação dada pela Lei n. 9.527/1997), c/c o art. 15, inciso II, da
Medida Provisória n. 2.225-45/2001, e nos arts. 14, caput e § 5º, e 15,
inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

DO TRABALHO

ATO No- 31, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.SETIC Nº
031, de 16 de fevereiro de 2017, resolve:

1 - Dispensar o servidor ANTONIO PEREIRA LIMA JÚ-
NIOR, código 45432, Analista Judiciário, Área de Apoio Especia-
lizado, Especialidade Análise de Sistemas, da condição de substituto
legal e eventual do Secretário de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

2 - Designar o servidor HUMBERTO MAGALHÃES AY-
RES, código 38750, Coordenador de Gestão e Governança de Tec-
nologia da Informação, para substituir o Secretário de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Conselho Superior da Justiça do Tra-
balho, em seus impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

Min IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Poder Judiciário
.

S E C R E TA R I A

PORTARIAN o- 83, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar JOCELY PAÉ BARBALHO, matrícula
S039912, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Isabel Gallotti,
na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 18 de 23 de novembro de
2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 84, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

S E C R E TA R I A

ATO Nº 95, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 9, de 17/2/2017,
da Coordenadoria de Documentação; resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora IARA CARVALHO ALVES
DE OLIVEIRA, código 41602, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Biblioteconomia, da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Documentação.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Geronymo.Costa
Retângulo